1
[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº  DE 2009
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA SEMANA DA ARBORIZAÇão   E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica instituída a  “Semana da Arborização Voluntária” , a ser realizada anualmente, na semana que sucede o dia 21 de setembro – Dia da Árvore.
          Parágrafo único – O evento instituído no “caput” fica incluído no calendário oficial do município.

Art. 2º O Poder Executivo empenhará esforços para incentivar a participação da população a plantar sua própria Árvore.
Art. 3º A semana de que trata esta lei tem por objetivos fomentar discussões técnicas e promover a conscientização pública a respeito da necessidade do plantio de árvores, sobretudo no ambiente urbano, para minimizar os efeitos provocados pelo aumento  da  temperatura nas cidades.
Parágrafo único – O incentivo ao plantio voluntário de árvores será o escopo fundamental do evento.

Art. 4º As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 16 de novembro de 2009.

VEREADOR  LAÉRCIO ROCHA PIRES
“Pires”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 - Mogi-Mirim - SP

[image: image1.png]